Heliyon 8 (2022) e10169

Contents lists available at ScienceDirect

Heliyon

journal homepage: www.cell.com/heliyon

Research article

CelPress

Immuno-virological status and its associated factors among HIV-positive patients receiving highly active antiretroviral therapy at delgi primary hospital, northwest Ethiopia, 2020/2021: A cross-sectional study



Helivon

Teklehaimanot Kiros^{*}, Abebe Taye, Lemma Workineh, Tahir Eyayu, Shewaneh Damtie, Wasihun Hailemichael, Tegenaw Tiruneh

Department of Medical Laboratory Sciences, College of Health Sciences and School of Medicine, Debre Tabor University, Debre Tabor, Ethiopia

ARTICLE INFO

Keywords: Immunological response HIV Virological failure HAART Predictors CD4⁺ T cell count HIV-1 plasma viral load

ABSTRACT

Background: Highly active antiretroviral therapy (HAART) improves clinical outcomes by suppressing viral replication and allowing immune reconstitution. It also reduces HIV-related complications including morbidity, mortality, and extended hospitalizations for HIV-positive individuals. Regular assessment for antiretroviral treatment response is fundamentally important to address the factors associated with the poor clinical outcome including immunologic failures among HIV-positive patients on HAART. Therefore, this study aimed to investigate the immuno-virological status and describe its determinants among HIV-positive patients receiving HAART at Delgi primary hospital, Northwest Ethiopia.

Methods: A hospital-based cross-sectional study was conducted at Delgi primary hospital from October 25th through June 19th 2021 among a total of 442 study participants. A systematic random sampling technique was employed to enrol participants in the study. Socio-demographic and clinically related data were collected using a semi-structured questionnaire. About 3–5 ml of venous blood was collected aseptically for CD4⁺ T cell count and viral load test. SPSS version 20 software was used for statistical analysis. Bivariate and multivariate logistic regression analyses were conducted to determine the factors associated with immuno-virologic status among HIV-positive patients on HAART. The odds ratio with 95% CI was computed to determine the strength of association. Then, a p-value < 0.05 was considered a statistically significant association. For this study, the results were presented by using frequency summary tables, and texts.

Results: Among the total study participants, 283 (64%) were males and the mean age of the study participants was 37 ± 11.5 . The overall immunological and virological failure among highly active antiretroviral therapy (HAART) receiving participants was found to be 9.5% (42/442, 95%CI:3.23–15.09) and 12.2% (54/442, 95% CI: 2.81–23.04) respectively. In the multivariate analysis, study participants with age \geq 50 years old [AOR = 1.97, p = 0.01, 95%CI (0.02–4.03)], participants having current viral load count greater \geq 1000 copies/ml [AOR = 3.97, p = 0.03, 95%CI (1.09–5.01)] and having TB-co-infection [AOR = 2.51, p = 0.05, 95%CI (1.02–7.51)] were statistically associated with increased risk of immunological failure. Similarly, TB-coinfected participants were 1.88 (95%CI = 0.89–10.02) times at greater risk for virological failure.

Conclusion: In this study, the magnitude of immuno-virological failure is alarming. This may be shown the need for integrated and substantial commitment to enhancing patient antiretroviral treatment adherence in the study area. Also, regular assessment for antiretroviral treatment response is fundamentally important to address the determinants associated with virological and immunologic failures among HIV-positive patients taking HAART. Furthermore, early initiation of HAART may be imperative to achieve favourable virological suppression and immunological reconstitution.

* Corresponding author.

E-mail address: tkt0932@gmail.com (T. Kiros).

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2022.e10169

Received 25 July 2021; Received in revised form 17 March 2022; Accepted 28 July 2022

2405-8440/© 2022 The Author(s). Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

1. Introduction

Acquired immunodeficiency syndrome (AIDS) caused by the human immunodeficiency virus (HIV) is a viral infection that attacks the body's immune system, specifically the white blood cells called CD4⁺ T cells [1]. This can be made individuals more susceptible to several infections including bacterial, viral, and fungal agents [2, 3]. According to the United Nations for HIV/AIDS program also known as "UNAIDS" 2019 data report [4], an estimated 37.9 million people (36.2 million adults and 1.7 million children) are living with HIV and only 68% of adults and 53% of children are receiving lifelong antiretroviral therapy (ART) but, 12.6 million people are still waiting for treatment worldwide.

Sub-Saharan Africa has remained among the hardest hit regions provided that one in every 25 adults is living with HIV/AIDS. The region accounts for nearly two-thirds of the global total HIV cases [5]. In Ethiopia, HIV has remained a major public health threat and top public health concern despite the integrated implementation of ART since 2005 [6]. According to the report of the Ethiopian federal ministry of health on HIV response [7], out of a total of 593,400 people living with HIV/AIDS (PLWHA), only 298,512 people were accessible to highly active antiretroviral therapy (HAART). Similarly, based on the global AIDS update 2020, a total of 670,000 Ethiopian people of all age groups are living with HIV/AIDS [8]. However, the annual number of PLWHA has shown declining trends over the past couple of decades in Ethiopia. The prevalence decreased from 3.3% to 0.9% from 2000 to 2017 with declining of 83 000 to 15 600 AIDS-related deaths in the year 2000–2017 [5,7,9].

Increasing medical access to effectively contain HIV transmission, advancing laboratory diagnosis, therapeutics and early prevention and control of many opportunistic infections (OIs) have enabled PLWHA to live long and improve their healthy lifestyles [2, 6]. Several OIs like pulmonary tuberculosis (TB), bacterial pneumonia, cryptococcal meningitis, Herpes zoster, oral candidiasis, and fungal pneumonia remain the leading cause of death among HIV-positive persons [3] given that TB account for around one in three AIDS-related deaths globally [8].

HAART is a lifesaving treatment for HIV-positive individuals by increasing viral suppression, improving their quality of life, improving immune reconstitution, and reducing HIV-related complications including morbidity, mortality rates, and extended hospitalizations that expose to severe nosocomial infections [10, 11]. HIV infection transmission can be high due to virological, immunological, and clinical failure [12]. Evidence has shown that virological, clinical, and immunological treatment failures are the most experienced events among HIV-positive individuals. Among these, virological failure is a common phenomenon at HIV-positive persons encountered after starting treatment [10, 13].

Based on the World Health Organization (WHO) guidelines for ART, virological failure is conceded when the plasma viral load exceeds 1000 copies/ml persistently at least 6 months after starting a new ART regimen with adherence support. Also, immunological failure is confirmed when CD4⁺ cells count falls to the baseline or persistent CD4⁺ levels below 100 cells/mm³ [14]. Treatment failures among HIV infected patients are usually accompanied by poorer clinical outcomes than the responses to ART [15]. HIV-infected patients on HAART have shown a remarkable reduction in AIDS-related clinical impacts such as mortality, morbidity, and associated psychosocial problems. This is because the risk to develop AIDS-related mortality and the poorer therapeutic outcome are heavily dependent on the immune system, viral suppression, and the supportive nutritional status of the individuals [16, 17, 18].

Results from observational studies have revealed that at least 73.5% of HIV-positive individuals have shown complete virological suppression within 6 months [19]. This can be explained as immuno-virological discordance which is mainly associated with the $CD4^+$ cell count nadir before initiation of ART and the increased risk of progression to death [13, 20, 21].

Despite no curative therapy for HIV currently, the introduction of HAART has shown a substantial decrease in HIV related problems with improved patient survival and quality of life. However, HIV-positive patients receiving HAART are suffering from several major challenges such as poor adherence to medications (adherence to prescribed ART), defects in host immunity, the emergence of HIV-drug resistance due to viral replication capacity and pre-existing polymorphisms, drug-related problems (toxicity, drug potency, drug-drug interactions) and many other socio-economic conditions, particularly among many developing nations [10, 14, 22]. The uses of HAART assist in improving the long-term virological result as well as the clinico-immunological success by decreasing the plasma viral load to an undetectable level [23]. Moreover, the virological assessment offers an early prognostic indicator of therapeutic outcome, therapeutic switching (from first-line to second-line), reduces drug resistance, and improves clinical outcomes over clinical and immunological monitoring [14]. However, due to the high costs, trained manpower, test biosafety requirements, and available infrastructures, clinical and immunological monitoring are usually advised to start and monitor the efficacy of HIV therapy [10, 13, 16, 20].

Risk factors associated with immunological, virological, and treatment failure may include several Socio-demographic variables, baseline data, and clinical characteristics [24, 25, 26]. As a result, a clear understanding of risk factors that are associated with poor clinical outcomes (immunological, virological, and treatment failure) could help in addressing the risk of poor therapeutic outcomes. To the investigators' knowledge, no study was conducted to assess the immune-virological status and factors contributing to the poor treatment outcome among HAART receiving patients in our study area. Therefore, this study aimed to investigate the immunological and virological outcome of HAAR receiving HIV-positive individuals attending the ART center of Delgi primary hospital.

2. Materials and methods

2.1. Study design, setting, and period

A hospital-based cross-sectional study was conducted from October 25th 2020 to June 19th 2021 to investigate the immuno-virological status and associated determinants among HIV-positive people on HAART at Delgi primary hospital, Northwest Ethiopia. The hospital is found in Delgi town of central Gondar Zone of the Amhara Region, Northwest Ethiopia. It is 800 km away from Addis Ababa which is the capital city of Ethiopia. The town has a latitude and longitude of 11051/N 380 1/E with an elevation of 2706 m above sea level. Based on the estimates from the Central Statistical Agency of Ethiopia conducted in the 2011 Ethiopian calendar, the town has an estimated total population of 1,214,172. Delgi primary hospital can hold more than 100 beds, has 175 health care providers, and has 80 administrative and technical staff. Generally, the hospital is delivering a service for a population of about 1 million with an annual average client flow of 350,125 people. Also, the hospital is providing a service for a large number of people coming from the surrounding zones and nearby regions for both out-patient and inpatient services. The hospital was officially launched in 2013 and currently provides an ART centre for more than 1500 HIV-positive patients of whom 650 were HAART receiving patients.

3. Source population and study population

The source population for this study was all HIV-positive individuals who were attending the ART center for their regular follow-up during the study period. Similarly, all HIV-positive adult persons (age \geq 18 years old) who were receiving HAART for at least 6 months were used as study participants to assess the immune-virological and associated determinants.

4. Eligibility criteria

4.1. Inclusion criteria

The study participants who were included in this study were: HIVpositive patients with at least 6 months of follow-up on HAART, adults HIV positive individuals with age \geq 18 years old who were voluntary and avail to participate with written informed consent during the survey, HIV-positive patients who were with complete socio-demographic information (age, gender, educational level, occupation, marital status, residence, and socioeconomic status), clinical data (duration on ART, any prophylaxis initiated, the status of opportunistic infections, functional status, therapeutic switching, level of ART adherence, body mass index and WHO clinical stage) as well as essential laboratory data upon chart review such as baseline CD4⁺ T cell count were included in the study.

4.2. Exclusion criteria

HIV-positive patients who refuse to take consent, those patients who were seriously sick, unconscious and those who had incomplete baseline socio-demographic data, clinical or laboratory records (CD4⁺ T cell count, ART adherence, drug regimen types, WHO clinical stage, body mass index, hemoglobin level and history of microbial co-infections or comorbidity) were excluded from the study. Besides, pregnant women, Coronavirus disease-19 (COVID-19) co-infected patients, those who had lost to follow-up, febrile, and transfer in/out cases were excluded.

5. Sample size determination and sampling technique

The required sample size for this study was determined based on the equation used for the estimation of a single population proportion (n = $[(Z \alpha/2)^2 P (1-P)/d^2)]$ by taking the assumption of 50% (since there was no prior similar study in the study area) for population estimation prevalence (p = 0.5), using a 95% confidence interval (95%CI; $Z\alpha/2 =$ 1.96) and the margin of error (d = 0.05). Then, the required sample size for the study by substituting the above values was 384.2. By adding a 15% non-response rate (384*0.15 = 57.6), the total sample size required for the study was approximately 442 study participants. A systematic random sampling technique was employed to recruit the study participants attending the ART clinic during the study period. Based on the information from ART health care workers, an average of 15 HIV-positive patients per day were coming for regular ART follow-ups and gave blood for immunological and virological monitoring (i.e., CD4⁺ T cell count and viral load determination) concurrently. During the 8-months of the data collection period, 650 HIV-positive patients receiving HAART for at least 6 months were expected to visit the ART clinic for regular follow-up. The total number of PLWHA in our setting was 1500. The sampling interval (Kth value) for the study was computed using the formula, K = 1500/442 = 3.00. The first participant was selected simply by the lottery method. Then, every next study subject was selected in the order of every Kth interval of ART regular follow-up. Moreover, chart review and blood collection for immune-virological assessment were also made based on this scenario (Figure 1).

6. Study variables

6.1. Dependent variables

Immunological status (success or failure) and virological status (success or failure).

6.2. Independent variables

The independent variable includes socio-demographic variables (age, gender, residence, marital status, educational status, residence and inc-

ome level), clinical related information (treatment adherence, the presence/absence of microbial co-infection/opportunistic infections, functional status, types of ART drug, WHO clinical stage, and duration on ART), anthropometric measurements (body mass index) and laboratory data (baseline and current CD4⁺ T cell count, hemoglobin level well as HIV-1 plasma viral load).

7. Operational definition

Clinical failure: For adults and adolescents, clinical failure is conceded when new or recurrent clinical events indicating severe immunodeficiency at least after 6 months of ART initiation with supportive adherence [14].

Immunological failure: This is confirmed when $CD4^+$ T cell count falls to the baseline or below or persistent $CD4^+$ T cell count levels below 100 cells/mm³ [14].

Virological failure: Based on the 2016 WHO guideline, it is defined by a persistently detectable viral load exceeding 1000 copies/ml where two consecutive viral load measurements within a three-month interval based on adherence support between measurements after at least 6 months of starting a new ART regimen [14].

Baseline CD4⁺ count: The latest value measured before the initiation of HIV therapy [6, 14, 27].

HAART: It is the combination of antiretroviral treatment with at least three drugs, including at least one non-nucleoside reverse-transcriptase inhibitor (NNRTI) or a protease inhibitor (PI) and/or abacavir, or a treatment regimen with a combination of NNRTI and a boosted PI [6, 14, 27].

ART adherence: The status that was assessed based on the reported number of pills taken in the last one month divided by the number of prescribed pills and multiplied by 100%. It includes taking ART medications properly with no missing doses of the prescribed antiretroviral agents [10, 14, 25, 28].

$$Adherence = \frac{No \text{ of the dose of ART taken}}{No \text{ of prescribed doses of ART}} \times 100\%$$

Based on this, participants were categorized into groups.

- ✓ **Good adherence**: When the treatment adherence to ART of HIVpositive patients is greater than or equal to 95%.
- ✓ Fair adherence: When the treatment adherence by the patients ranges from 85% to 94%.
- ✓ **Poor adherence**: Treatment adherence by the patients is less than 85% or <85% doses.

8. Data collection tools

8.1. Socio-demographic and clinical-related data collection

Before the socio-demographic and clinical-related data collection, verbal and written participant information was provided to all study participants and their caregivers. Meanwhile, a semi-structured questionnaire to address the primary outcome of interest was adopted from various relevant kinds of literature to assess the socio-demographic variables of HIV-positive participants on HAART including age, gender, level of education, residence, marital status and others related to the study subject's clinical characteristics (duration of ART, adherence to ART, the history of co-infection/opportunistic infections, history of cotrimoxazole intake, functional status, WHO clinical stage, body mass index, baseline CD4⁺ T cell counts and types of ART drug) were extracted from the participant's medical record using their respective ART medical registration number. To maintain completeness, simplicity, and clarity of the questionnaire, 10% of the questionnaires were pre-tested at the University of Gondar referral hospital before the actual study was



Figure1. Schematic diagram depicting the overall workflow of the study protocol for HAART receiving HIV-positive participants at Delgi hospital in the study period (October 25th 2020 to June 19th 2021).

processed. Subsequently, minor revisions were made based on the respondents' test results.

9. Laboratory investigation procedure

9.1. Specimen collection, processing, transport, and handling

Following standard operational procedure (SOP) about 3–5 ml of venous blood was drawn from each study participant using a vacutainer tube separately in two tubes containing anticoagulant ethylene diamine tetra-acetic acid (EDTA) by trained laboratory personnel for CD4⁺ T cell count and viral load tests [6, 14, 29]. Because this study is cross-sectional, no triple regimen was used for the study participants. The laboratory procedure principally includes:

CD4⁺ T cell count: The specimen collection and testing were performed following standard clinical laboratory protocols and laboratory biosafety precautions. About, 3–5 ml of whole blood was collected from each study participant during regular follow-up visits following standard

blood collection procedures [30]. Then, each collected specimen was labelled with the participants' unique identification number and transported immediately to the ART laboratory for virological investigation [10, 31]. Thereafter, the specimen was subjected to centrifugation at 3000 rpm for 20 min and the plasma was separated and aliquots were prepared for further viral load testing. Specimens for CD4⁺ cell counts were stored at room temperature (20°C-25 °C) and processed within 24 h. Finally, quantification of absolute CD4⁺ T cell count from whole blood specimens was conducted using the BD FACS calibre flow cytometry system (BD, CA, USA) following both the manufacturer's protocol and the SOP designed particularly for laboratory work up in our set-up [30]. Adhering to the SOPs, the absolute CD4⁺ T cell count was conducted by adding 50 μL of whole blood to a reagent tube containing 20 μL of fluorochrome-labelled monoclonal antibodies in the reagent which can bind specifically to leucocytes surface antigens which were followed by mixing and incubation for 30 min at room temperature. Upon acquisition, the cells travel laser beam (488nm Argon) and scatter the laser light so that the stained cells generate fluoresce. Both the light scatters and

fluorescence signals provide sufficient information regarding the cells size, internal complexity and their relative fluorescence intensity [25, 29, 32, 33].

Plasma viral load determination: The aliquots that were prepared were transferred into a sterile screw-capped tube. The sample transportation for viral load determination has strictly adhered to the cold chain processes in line with the laboratory bio-safety precautions for preanalytical, and post-analytical conditions of the laboratory work [10, 22]. The specimen transportation was made based on dry ice with triple packaging and stored at -80 °C on its arrival at the University of Gondar referral hospital. Finally, the plasma viral load determination was conducted by using a quantitative real-time polymerase chain reaction HIV-1 assay [34] by the COBAS® AmpliPrep instrument (Roche, Homburg, Germany). The nucleic acid isolation from the HIV-1 positive participants during their regular ART follow-up was determined using COBAS[®] AmpliPrep instrument through an automated detection using the COBAS[®] TaqMan[®] analyzer. The test involves specimen preparation, reverse transcription of the target RNA to produce complementary deoxyribonucleic acid (cDNA), amplification of target cDNA as well as quantification of viral nucleic acid [16, 25, 27, 35]. The overall schematic flow chart for the study process is also summarized as shown in (Figure 1).

10. Data quality assurance

Quality control was established for each course of the study. The semi-structured questionnaire that was used for the collection of sociodemographic characteristics and clinical data was pre-tested before the actual data collection. Likewise, the questionnaire was first prepared in the English language from various literature and translated into the local language (Amharic version) and then transcribed back to English to maintain its consistency, simplicity, clarity, and completeness in light of the concept of the research question. Besides, adequate training was given for all data collectors and supervisors to ensure the quality of the study. As a result, filled questionnaires were double-checked for completeness and consistency daily by the principal investigator and the supervisors and kept confidentiality of the data. Meanwhile, quality control for laboratory investigation was kept by strictly following the SOPs during the pre-analytical (sample collection, handling, and transportation), analytical and post-analytical phases of the study. In each step of the study, all reagents used for testing were carefully checked for their expiry date and cross-checked that the reagents were prepared according to the manufacturer's instructions. Furthermore, quality control reagents during viral load determination (negative, low positive, and highpositive) and CD4+ count (low, medium, and high) were included in each test assay to evaluate the run validity.

11. Data processing and statistical analysis

We used SPSS version 20 software for data entry and analysis. Data were carefully entered, cleaned, and double-checked. Descriptive statistics were employed to compute the frequency, mean and standard deviations of continuous variables. Statistical data were summarized and organized using texts and frequency tables. Bi-variate and multivariate logistic regression analyses were conducted to measure the association between dependent and independent variables. In the bivariate logistic regression model, study variables with a p-value < 0.2 were imported into the multivariate logistic regression model to control the cofounder effect so that its adjusted odds ratio (AOR) and 95% confidence intervals were recorded. Also, in the multivariate analysis, multicollinearity was considered by performing variance inflation factor to indicate the correlation of independent variables to each other. Moreover, Hosmer-Lemeshow goodness of fit statistic was considered at a p-value >0.05 for the logistic regression. A p-value of less than 0.05 was considered to determine the statistically significant association.

12. Ethical clearance

The study was approved by the Debre Tabor University, research, and ethical review committee. The research and ethical review committee permission letter's reference number was chs/224/2020. The permission letter signed by the concerned body was obtained and sent to Delgi primary hospital and other concerned bodies to be secured the study at all levels. After permission was obtained from the hospital administration, the potential benefits and the risks associated with participation in the study have been briefed to study participants. Consequently, written informed consent or assent was obtained from study participants and caregivers. All results were kept confidential and the process was solely made through coding rather than naming to ensure participants' privacy concerns. Finally, study participants who had shown the virological and immunological failures were linked to responsible health officials to receive proper interventions.

13. Results

13.1. Socio-demographic characteristics of the study participants

In this study, a total of 442 HIV-positive individuals on HAART were included with an overall response rate of 100% (442/442). Among the total study participants, 283 (64%) were males. The current age distribution of the study participants has shown that 213 (48.2%) were in the age range of 40–49 years followed by the age group of 18–24 years

Table 1. Socio-demographic characteristics of the study participants (n = 442) who were taking HAART at Delgi primary hospital, Northwest Ethiopia (October 25th 2020 to June 19th 2021).

Variable	Category	Frequency	Percentage (%)
Current age (years)	18–24	95	21.5
	25–39	51	11.5
	40–49	213	48.2
	\geq 50	83	18.8
Age at initiation of ART	18–24	115	26
	25–39	78	17.6
	40–49	97	22
	\geq 50	152	34.4
Gender	Male	283	64
	Female	159	36
Residence	Rural	141	32
	Urban	301	68
Marital status	Single	89	20.1
	Married	180	40.7
	Divorced	155	35.1
	Widow	18	4.1
Educational status	No formal schooling	61	13.8
lucational status ccupational status	Primary school	109	24.7
	Secondary school	219	49.5
	Tertiary	53	12
Occupational status	Housewife	39	8.8
	Marchant	61	13.8
	Government employee	140	31.7
	Farmer	22	5
	Private employee	81	18.3
	Others [#]	99	22.4
Monthly income level (Ethiopian	\leq 3000	121	27.4
birr)	>3000	321	72.6
0.11#	4 - :1 - 1 - 1	C 1	

Others" - student, unemployed, daily laborer and self-employed.

Heliyon 8 (2022) e10169

Table 2. Clinical characteristics and laboratory investigations of HAART receiving HIV-positive study participants (n = 442) who were attending the ART clinic of Delgi primary hospital, Northwest Ethiopia (October 25th 2020 to June 19th 2021).

Clinical characteristics	Category	Frequency	Percentage (%)
Current BMI (kg/m ²)	<18.5	265	60
	18.5–25	100	22.6
	>25	77	17.4
Baseline BMI (kg/m ²)	<18.5	118	26.7
	18.5–24.99	205	46.4
	>25	119	27
Duration on ART (years)	≤5	319	72.2
•	>5	123	27.8
Baseline WHO stage	Stage I	139	31.4
-	Stage II	76	17.2
	Stage III	182	41.2
	Stage IV	45	10.2
WHO stage during the data	Stage I	67	15.2
collection period	Stage II	67	15.2
	Stage III	190	43
	Stage IV	118	26.7
Baseline opportunistic infection	Yes	45	10.2
Dascinic opportanistic interiori	No	397	89.8
Current opportunistic infection	Vec	73	16.5
current opportunistic infection	No	369	83.5
History of chronic NCDs	No	20	6.6
flistory of chrome webs	No	412	0.0
TP as infastion	No	415	93.4
1B co-intection	Ne	155	30
	NO	309	70
HCV co-infection	res	33	7.5
	No	409	92.5
HBV co-infection	Yes	92	20.8
	No	350	79.2
Cotrimoxazole use	Yes	405	91.6
	No	37	8.4
Isoniazid preventive therapy	Yes	304	68.8
	No	138	31.2
Current adherence to ARV drugs	Good	186	42
	Fair	172	39
	Poor	84	19
Baseline adherence to ARV drugs	Good	129	29.2
	Fair	94	21.3
	Poor	219	49.5
Baseline regimen given	TDF-3TC-EFV	70	33.8 16.5 83.5 6.6 93.4 30 70 7.5 92.5 20.8 79.2 91.6 8.4 68.8 31.2 42 39 19 29.2 21.3 49.5 15.8 27.6 18.3 24 7.5 6.8
	D4T-3TC-NVP	122	27.6
	AZT-3TC-NVP	81	18.3
	D4T-3TC-EFV	106	24
	AZT-3TC-EFV	33	7.5
	TDF-3TC-NVP	30	6.8
ARV drug switching	Yes	233	52.7
	No	209	47.3
Switching ARV drug type	To the first-line drug	151	34.2
	To second-line drug	291	65.8
Reason for switching	Co-infection	71	16.1
	Pregnancy	26	5.9
	Drug toxicity	87	19.7
	Clinical failure	149	33.7
	Immunological failure	100	22.6
	Age	9	2

Table 2 (continued)

Clinical characteristics	Category	Frequency	Percentage (%)
Second regimen	AZT + 3TC + NVP	89	20.1
	AZT+3TC + EFV	125	28.3
	TDF+3TC + NVP	63	14
	TDF+3TC + EFV	96	22
	ABC + ddl + LPV	45	10.2
	TDF + ddl + IPV	24	5.4
Current CD4 ⁺ T-cell count (cells/	<200	42	9.5
mm ³)	200–349	87	19.7
	350-499	133	30.1
	>500	180	40.7
Baseline CD4 ⁺ T-cell count (cells/	<200	109	24.7
mm ³)	200–349	76	17.1
	350-499	83	18.8
	>500	174	39.4
Current viral load count (copies/	<1000	388	87.8
ml)	≥ 1000	54	12.2
Baseline viral load count (copies/	<1000	143	32.4
ml)	≥ 1000	299	67.6
Reasons for ART eligibility	Clinical staging	77	17.4
criteria	CD4 ⁺ cell count	111	25.1
	Transfer in	19	4.3
	Test and treat	235	53.2
Duration since enrollment to	<1	308	70
eligibility (year)	≥ 1	134	30
Medication other than ARV drugs	Yes	86	19.5
	No	356	80.5
History of malnutrition	Yes	144	32.6
filstory of manual filon	No	298	67.4
Current hemoglobin level (g/dl)	<11.9	187	42.3
	>12	255	57.7
Baseline hemoglobin level (g/dl)	<11.9	301	68.1
	>12	141	31.9
Current functional status	Working	263	59.5
	Ambulatory	128	29
	Bedridden	51	11.5
Baseline functional status	Working	61	13.8
	Ambulatory	294	66.5
	Bedridden	87	19.7
BMI-body mass index. NCD-n	one communicable	disease. ARV	/-antiretroviral

BMI-body mass index, NCD-none communicable disease, ARV-antiretroviral drug, ART-antiretroviral therapy, WHO: World Health Organization, CD4: Cluster of Differentiation, d4T-stavudine, 3TC- lamivudine, NVP-nevirapine, EFV- efavirenz, AZT-zidovudine, TDF- tenofovir disoproxil fumarate, ABC- abacavir, ddl-didanosine, LPV- lopinavir.

(21.5%). Meanwhile, the age group ranges from 18 years to 72 years with a mean age of 37 \pm 11.5 standard deviation (SD). In this study, 301 (68%) of the study participants were urban dwellers (Table 1).

13.2. Baseline information and clinical characteristics of study participants

The duration of HIV-positive participants on ART has revealed that 319 (72.2%) received ART for less than five years. Regarding the current WHO staging, about 190 (43%) study participants followed by 118 (26.7%) were at WHO stage three and four respectively (Table 2). In this study, the rate of current OIs 73 (16.5%) was relatively higher than the baseline history of OIs 45 (10.2%). Of the total study subjects, 133 (30%), 92 (20.8%) and 33 (7.5%) were co-infected with TB, HBV and HCV respectively. Antiretroviral drug switching has been observed among 233 (52.7%) study participants and 291 (65.8%) of them were in the second-line regimens. A total of 144 (32.6%) study subjects had a history of

Table 3. Bivariate and multivariate logistic regression analysis of the factors associated with the immunological failure among HAART receiving HIV-positive patients (n = 442) who were attending Delgi primary hospital, Northwest Ethiopia (October 25th 2020 to June 19th 2021).

Variables	Category Frequency (%)	Immunological status		Binary logistic regression	Multiple logistic regression	p-	
			Success N <u>o</u> (%)	Failure N <u>o</u> (%)	COR (95%CI)	AOR (95% CI)	value
Age (years)	18–24	95 (21.5)	83 (87.4)	12 (12.6)	1	1	-
	25–39	51 (11.5)	48 (94)	3 (6)	1.72 (1.04-8.04)	1.10 (0.50-2.01)	0.22
	40–49	213 (48.2)	197 (92.5)	16 (7.5)	0.84 (0.01–12.02)	0.95 (0.21-2.01)	0.97
	\geq 50	83 (18.8)	72 (87)	11 (13)	3.05 (1.75–7.52)	1.97 (0.02–4.03) *	0.01
Marital status	Single	89 (20.1)	82 (92)	7 (8)	0.12 (0.02–1.01)	1.02 (0.91–2.14)	0.62
	Married	180 (40.7)	156 (86.7)	24 (13.3)	1	-	-
	Divorced	155 (35.1)	150 (96.8)	5 (3.2)	4.19 (0.69-4.76)	0.23 (0.011-2.01)	0.82
	Widow	18 (4.1)	12 (66.7)	6 (33.3)	2.56 (0.45-5.09)	0.34 (0.10-2.56)	0.57
Current BMI (kg/m ²)	<18.5	265 (60)	247 (93.2)	18 (6.8)	1	1	-
	18.5–25	100 (22.6)	94 (94)	6 (6)	0.98 (0.06-2.11)	0.53 (0.21-1.23)	0.43
	>25	77 (17.4)	59 (76.6)	18 (23.4)	1.98 (1.07-3.02)	1.11 (0.60-2.22)	0.89
Duration on ART (years)	≤ 5	319 (72.2)	312 (97.8)	7 (2.2)	1	1	-
	>5	123 (27.8)	88 (71.5)	35 (28.5)	1.08 (1.01-2.55)	2.16 (0.90-3.33)	0.22
WHO stage during the data collection period	Stage I	67 (15.2)	60 (89.6)	7 (10.4)	1	-	-
	Stage II	67 (15.2)	65 (97)	2 (3)	1.90 (1.01-2.80)	-	-
	Stage III	190 (43)	180 (94.7)	10 (5.3)	2.50 (1.98-4.71)	•	-
	Stage IV	118 (26.7)	95 (80.5)	23 (19.5)	3.01 (0.95-12.06)	1.01 (2.37-8.40)	0.57
Current CD4 ⁺ T-cell count (cells/mm ³)	<200	42 (9.5)	0 (0)	42 (100)	1.26 (1.09–6.31)	2.16 (1.09-2.98)	0.33
	200-349	87 (19.7)	83 (95)	4 (5)	0.56 (0.02–2.51)	0.99 (0.25–1.88)	0.55
	350-499	133 (30.1)	124 (93)	9 (7)	1.11 (0.81-2.09)	1.44 (0.99–10.99)	0.66
	>500	180 (40.7)	168 (93.3)	12 (6.7)	1	1	-
TB co-infection	Yes	133 (30)	101 (76)	32 (24)	4 .14 (1.18–16.01)	2.51 (1.02-7.51) *	0.05
	No	309 (70)	299 (96.8)	10 (3.2)	1	-	-
Current viral load count (copies/ml)	<1000	388 (87.8)	350 (90.2)	38 (9.8)	1	1	-
	≥ 1000	54 (12.2)	0 (0)	54 (100)	3.19 (2.59–7.71)	3.97 (1.09-5.01) *	0.03
Current hemoglobin level (g/dl)	<11.9	187 (42)	166 (88.8)	21 (11.2)	-	-	-
	>12	255 (57.7)	234 (92)	21 (8)	0.92 (0.04–1.98)	0.77 (1.02–9.08)	0.83

COR-crude odds ratio, AOR: adjusted odds ratio, * Significantly associated at p-value ≤ 0.05 .

malnutrition and the majority 255 (57.7%) of their current hemoglobin level (g/dl) was greater or equal to twelve. Furthermore, the current hemoglobin level was too much smaller 187 (42.3%) than the baseline hemoglobin value of 301 (68.1%).

13.3. Immunological failure and associated risk factors among HAART receiving participants

In this study, the overall prevalence of immunological failure was 9.5% (42/442, 95%CI:3.23–15.09). In this study, the bivariate logistic regression analysis to address the risk factors associated with immunological outcomes was performed. In the analysis, variables with a p-value ≤ 0.2 were imported to multivariate logistic regression model analysis in order to control the confounding effect. As a result, study participants with age 50 years and above [AOR = 1.97, p = 0.01, 95%CI (0.02–4.03)], having viral load ≥ 1000 copies/ml [AOR = 3.97, p = 0.03, 95%CI (1.09–3.01)] as well as having TB-co-infection [AOR = 2.51, p = 0.05, 95%CI (1.02–7.51)] were statistically associated with increased risk of immunological failure (Table 3).

13.4. Virological failure and associated risk factors among HAART receiving participants

In this study, the overall prevalence of virological failure was found to be 54/442 (12.2%, 95% CI: 2.81–23.04). The multivariate logistic regression model analysis has revealed that TB co-infected HIV-positive participants receiving HAART were 1.88 at more risk to develop virological failure (AOR = 1.88, 95%CI = 0.89–10.02, p = 0.001) as compared to TB none co-infected individuals (Table 4).

14. Discussion

HAART has been improving the life of PLWHA by suppressing viral replication and boosting immune restoration [25]. The regular monitoring of immunological, and virological status, as well as the factors associated with poor immunological response and treatment outcome, has a significant role in providing improved quality of care, and overcoming the evolution/emergence of multiple drug-resistant viruses which limits the treatment option and increases HIV/AIDS-related complications such as morbidity and mortality rates among HIV/AIDS patients on HAART [10, 26, 31].

In this study, the overall prevalence of immunological failure was 9.5% (95%CI:3.23–15.09). The current finding is in line with previously conducted various studies including a systematic review and metaanalysis (n = 5,899) in 13 studies at the University of Gondar referral hospital [12] which reported 10.2% (95%CI 6.9–13.6), a study was done in Southern Ethiopia 11.5% [36], Jimma 9.8% [37], a study done in South Africa 11% [38] India 11% [39]. But, the current rate of immunological failure was slightly higher than the finding from the cross-sectional study conducted in the Tigray region [22] of Northern Ethiopia (n = 260 adults) which reports 6.5% immunological failure among HAART receiving participants, a cross-sectional study conducted in Liberia 5.1% [40]. However, the present prevalence was comparatively lower than the findings including a study done in Addis Ababa 15.7% [41] and 15% [42], and studies in the University of Gondar referral hospital 15.1 [43], 47.1% and 12.3% [33, 44] respectively, Kenya 64.4% [45], Tanzania 25% [46], China 18.4% [47], Colombia 14% [48], Thailand 33.5% [49], Nepal 35% [50], a prospective observational cohort (n = 158) study in the developing Caribbean country

Table 4. Bivariate and multivariate logistic regression analysis of the factors associated with the virological failure among HAART receiving HIV-positive patients (n = 442) who were attending Delgi primary hospital, Northwest Ethiopia (October 25th 2020 to June 19th 2021).

Variables	Category	Frequency (%)	Virological status		Binary logistic regression	Multiple logistic regression	
			Success No (%)	Failure No (%)	Failure No (%) COR (95%CI) AOR (95% CI) p-va	p-value	
Residence	Rural	141 (32)	107 (76)	34 (24.1)	1	-	-
	Urban	301 (68)	281 (93.4)	20 (6.6)	2.08 (0.99–13.01)	Multiple logistic regree AOR (95% CI) - 1.01 (1.11-5.55) 9.01 (92.33-14.04) 1 1 - 1.23 (0.50-2.21) 1.44 (0.22-3.33) 1.88 (0.89-10.02) * - 2.08 (2.01-6.90) 1 1.85 (0.89-10.02) * - 2.08 (2.01-6.90) 1 1.45 (0.09-10.03) 1.56 (1.14-4.75) 1.37 (0.60-3.10) - 3.07 (0.81-8.13) * 2.71 (3.48-13.09) - 1.62 (0.90-5.32) 1 1 1.37 (0.67-2.42)	0.77
Duration on ART (years)	≤ 5	319 (72.2)	306 (96)	13 (4)	3.01 (5.06-6.07)	9.01 (92.33–14.04)	0.99
	>5	123 (27.8)	82 (66.7)	41 (33.3)	1	1	-
WHO stage during the data collection period	Stage I	67 (15.2)	54 (80.6)	13 (19.4)	1	AOR (95% CI) - 1.01 (1.11–5.55) 9.01 (92.33–14.04) 1 1 1 - 1.23 (0.50–2.21) 1.44 (0.22–3.33) 1.88 (0.89–10.02) * - 2.08 (2.01–6.90) 1 1 1 0.70 (0.34–1.93) - 1 1 1.45 (0.09–10.03) 1.56 (1.14–4.75) 1.37 (0.60–3.10) - 3.07 (0.81–8.13) * 2.71 (3.48–13.09) - 1.62 (0.90–5.32) 1	-
	Stage II	67 (15.2)	61 (91)	6 (9)	2.07 (1.04-8.01)	-	-
VHO stage during the data collection period B co-infection IBV co-infection Current adherence to ARV drugs aseline CD4 ⁺ T-cell count (cells/mm ³)	Stage III	190 (43)	176 (92.6)	14 (7.4)	0.56 (0.11-2.70)	1.23 (0.50-2.21)	0.88
	Stage IV	118 (26.7)	97 (82.2)	21 (17.8)	5.45 (0.86-6.01)	9.01 (92.33–14.04) 1 1 1 - 1.23 (0.50–2.21) 1.44 (0.22–3.33) 1.88 (0.89–10.02) * - 2.08 (2.01–6.90) 1 1 0.70 (0.34–1.93) - 1 1.45 (0.09–10.03) 1.56 (1.14–4.75) 1.37 (0.60–3.10) -	0.44
TB co-infection	Yes	133 (30)	125 (94)	8 (6)	2.7 (1.14–15.09)	1.88 (0.89–10.02) *	0.001
	No	309 (70)	263 (85.1)	46 (14.9)	1	-	-
HBV co-infection	Yes	92 (20.8)	61 (66.3)	31 (33.7)	0.83 (0.35–1.15)	2.08 (2.01–6.90) 1 1 0.70 (0.34–1.93)	0.26
	No	350 (79.2)	327 (93.4)	23 (6.6)	1		-
Current adherence to ARV drugs	Good	186 (42)	170 (91.4)	16 (8.6)	1	1	-
	Fair	172 (39)	153 (89)	19 (11)	1.37 (0.67–2.49)	0.70 (0.34–1.93)	0.82
	Poor	84 (19)	65 (77.4)	19 (22.6)	0.91 (0.01-2.14)	-	-
Baseline CD4 ⁺ T-cell count (cells/mm ³)	<200	109 (24.7)	101 (92.7)	8 (7.3)	1	AOR (95% CI) - 1.01 (1.11–5.55) 9.01 (92.33–14.04) 1 1 - 1.23 (0.50–2.21) 1.44 (0.22–3.33) 1.88 (0.89–10.02) * - 2.08 (2.01–6.90) 1 1 0.70 (0.34–1.93) - 1 1.45 (0.09–10.03) 1.56 (1.14–4.75) 1.37 (0.60–3.10) - 3.07 (0.81–8.13) * 2.71 (3.48–13.09) - 1.62 (0.90–5.32) 1 1.37 (0.67–2.42)	-
	200–349	76 (17.1)	54 (71)	22 (29)	1.19 (0.61–1.93)	1.45 (0.09–10.03)	0.43
	350-499	83 (18.8)	75 (90.4)	8 (9.6)	2.67 (2.20-5.51)	1.56 (1.14-4.75)	0.37
	>500	174 (39.4)	158 (90.8)	16 (9.2)	0.85 (0.40–1.94)	1.37 (0.60–3.10)	0.49
Current viral load count (copies/ml)	<1000	388 (87.8)	255 (65.7)	133 (34.3)	1	AOR (95% CI) - 1.01 (1.11–5.55) 9.01 (92.33–14.04) 1 1 1 1 1.23 (0.50–2.21) 1.44 (0.22–3.33) 1.88 (0.89–10.02) * - 2.08 (2.01–6.90) 1 1 0.70 (0.34–1.93) - 1 1.45 (0.09–10.03) 1.56 (1.14–4.75) 1.37 (0.60–3.10) - 3.07 (0.81–8.13) * 2.71 (3.48–13.09) - 1 1.62 (0.90–5.32) 1 1 1 1.37 (0.67–2.42)	-
	≥ 1000	54 (12.2)	0 (0)	54 (100)	4.32 (1.71-8.72)		< 0.001
Baseline viral load count (copies/ml)	<1000	143 (32.4)	108 (75.5)	35 (24.5)	4.54 (3.14–10.73)	2.71 (3.48-13.09)	0.66
	≥ 1000	299 (67.6)	280 (93.6)	19 (6.4)	1	-	-
$ \begin{array}{c} \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \$	144 (32.6)	111 (77)	33 (23)	2.11 (0.87-7.02)	1.62 (0.90-5.32)	0.31	
	No	298 (67.4)	277 (93)	21 (7)	1	1	-
Current hemoglobin level (g/dl)	<11.9	187 (42.3)	158 (84.5)	29 (15.5)	1	1	-
	>12	255 (57.7)	230 (90.2)	25 (9.8)	2.57 (1.20-5.57)	1.37 (0.67–2.42)	0.36

COR-crude odds ratio, AOR: adjusted odds ratio, * Significantly associated at p-value \leq 0.05.

21.5% [51] and a study in England 47.6% [52]. The variation in the magnitude of immunological failure may be explained due to the difference in the socio-economic conditions, the definition of immunological failure, the duration of HAART [22, 23, 25, 32, 33, 35, 43], medication adherence [26, 41, 53], study design, sample size and setting [26, 38, 54, 55], and immuno-virological discordance [15, 17, 18, 21, 38, 56]. Also, the discrepancy can be explained by the emergence of drug-resistance among HIV-positive patients [10, 16, 37, 40], their functional status [57], poor nutritional support [18], high burden of OIs [3, 11, 58], poor ART care, late initiation of HAART as well as ART-associated adverse reaction [23].

In the present study, study participants with age \geq 50 years were 1.97 times at more risk to develop immunological failure as compared to the younger age groups [p = 0.01, 95%CI (0.02-4.03)]. In this age group, eleven out of eighty-three (13%) have shown immunological failure (p = 0.01). This finding agrees with the study conducted in Gondar [44] which stated that older (>40 years old) study participants had shown 47% less favourable immunologic status compared with the younger (age range of 26-40years old) age groups, a case-control study in Hawassa [26] stated that older age groups (fifty and above years old) were more likely to expose to immunological failure [AOR = 0.31, 95% CI [12-78] compared to younger groups. Besides, the present finding has shown similar findings to the previously conducted study which stated that participants having aged>50 years old were at increased risk of immunological failure [52, 55]. The effect of age on the immunologic restoration can be explained by younger age groups favours CD4⁺ cell restoration due to preserved thymus function which in turn contradicted the present study [59]. The discrepancy might attribute due to the ART adherence problem. A study revealed that the rate of poor adherence in young individuals was higher than in older individuals [22, 60]. Furthermore, the older age group might have a better ART adherence which is the most critical to positively optimal the therapeutic outcome of HIV-positive patients [22, 44].

In the present study, TB-co-infection has been found an important influencing factor for immunological failure among HAART receiving study participants. Immunological failure was 2.51 times more likely to occur among TB co-infected HIV-positive individuals compared to TB non-infected individuals (p = 0.05). This was in agreement with previously conducted studies including from Gondar [61], Jimma [16], Ghana [62] and Nigeria [63]. This justifies that TB infection suppresses the cellular immune responses due to M. tuberculosis-induced apoptosis of CD4⁺ cells which in turn results in depletion of CD4⁺ T cells and subsequent immunological impairment [64, 65]. Another risk factor influencing immunological failure was the current viral load. HAART receiving study participants with a current viral load ≥1000 copies/ml were 3.97 times at a greater risk to develop immunological failure (p = 0.03) as compared to those who have <1000 copies/ml. This result was aligned with results reported from Ghana [62], Cambodia [23], India [66], Nepal [50], England [67] and the United States of America [68]. This might be due to increased viral replication and subsequent imm unosuppression.

In this study, the overall virological failure among HAART receiving study participants was 12.2%. The current finding was similar to the reports from Mekelle 11.5% [22], Gondar 11.8% [33], Bahir Dar 10.7% [69] and Southern Ethiopia 15% [36]. Other previously done studies across the globe have shown similar findings of virological failure such as in Tanzania [70], South Africa [71], China and Cambodia [23] which report a prevalence of 12.3%, 13.7%, 13.4% and 12.9% respectively. The

present finding was comparatively higher than previously done studies including Jimma 5.3% [37], Gondar 4.1% [72] and Burkina Faso 7.5% [73] but, lower than the studies from Cameron, 23.2 [74], Kenya 24% [75], Liberia 47% [40] and Peru 24% [76]. The discrepancies might be attributed due to variation in the study population, follow-up period to HAART, study design, eligibility criteria, the definition of virological failure, medication adherence and nutritional support [10, 25, 33, 35, 72]. The difference may be also due to the type of interventions which was employed for the optimization of HIV-positive patients toward ART medications and the type of ARV regimen given up on their regular follow-up [15, 22]. In one study [73], protease inhibitors were given as the first-line regimen whereas, in another study, nutritional support was given [37] for the study participants which was quite different from the present study.

In this current study, the rate of virological failure was 1.88 times more likely to occur among TB-co-infected individuals compared with TB non-infect individuals (p = 0.001). This result was in line with the previously conducted reports from Uganda [77] and South Africa [78]. virological no-suppression might be followed by TB Incident. Also, concurrent TB/HIV treatment can lead to impaired treatment adherence due to adverse drug interaction and the emergence of drug resistance [10, 25, 37] which can be considered a double burden.

15. Strengths and limitations of this study

This study addresses the risk factors associated with the poor immuno-virological response. Also, our study can provide better insight and reference by generating local epidemiological and clinical data for public health policymakers. Being a single-centred cross-sectional study, the outcome of the study may not represent a national figure. The research question was unable to address through a cohort study design with longitudinal data to account for the risk of treatment failure over time on therapy. Another limitation was that immune-virological discordance was not assessed.

16. Conclusion and recommendations

In this study, the overall prevalence of immunological and virological failure among HAART receiving HIV-positive study participants was found 9.5% and 12.2% respectively. Likewise, TB-coinfection was the single most important risk factor for both immunological and virological failure among study participants who were receiving HAART for at least six months. Evaluation of the immuno-virological status among HAART receiving HIV-positive study participants is a critical approach for systematically addressing the associated risk factors, provision of regular monitoring of therapeutic outcomes, and appropriate ARV regimen switching. Moreover, further intensive studies that provide a national picture in terms of clinico-epidemiological information regarding the immune-virological effect among people living with HIV/AIDS may be imperative to reverse the undesired therapeutic outcome.

Declarations

Author contribution statement

Teklehaimanot Kiros: Conceived and designed the experiments; Performed the experiments; Analyzed and interpreted the data; Contributed reagents, materials, analysis tools or data; Wrote the paper.

Abebe Taye: Contributed reagents, materials, analysis tools or data; Wrote the paper.

Lemma Workineh: Analyzed and interpreted the data; Contributed reagents, materials, analysis tools or data; Wrote the paper.

Tahir Eyayu: Analyzed and interpreted the data; Contributed reagents, materials, analysis tools or data; Wrote the paper.

Shewaneh Damtie: Analyzed and interpreted the data; Wrote the paper.

Wasihun Hailemichael: Contributed reagents, materials, analysis tools or data; Wrote the paper.

Tegenaw Tiruneh: Analyzed and interpreted the data; Wrote the paper.

Funding statement

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors.

Data availability statement

Data included in article/supp. material/referenced in article.

Declaration of interest's statement

The authors declare no conflict of interest.

Additional information

No additional information is available for this paper.

Acknowledgements

We extend our gratitude to Delgi primary hospital community, particularly the health care workers serving in the ART centre for their substantial a throughout the study course. We are also indebted to thank the study participants for their voluntary participation.

References

- K. Talaro, B. Chess, D.S. Wiersema, P. Sen, Foundations in Microbiology, McGraw-Hill, 2012, p. 2013.
- [2] World Health Organization, Regional Office for South-East A. Fact Sheets on HIV/ AIDS for Nurses and Midwives, WHO Regional Office for South-East Asia, New Delhi, 2001.
- [3] M.W. Melkamu, M.T. Gebeyehu, A.D. Afenigus, Y.T. Hibstie, B. Temesgen, P. Petrucka, et al., Incidence of common opportunistic infections among HIVinfected children on ART at Debre Markos referral hospital, Northwest Ethiopia: a retrospective cohort study, BMC Infect. Dis. 20 (1) (2020) 1–12.
- [4] D. Unaids, Update AE. Geneva: Joint United Nations Programme on HIV, AIDS, 2019.
- [5] G.D. Kibret, A. Ferede, C.T. Leshargie, F. Wagnew, D.B. Ketema, A. Alebel, Trends and spatial distributions of HIV prevalence in Ethiopia, Infectious diseases of poverty 8 (1) (2019) 90.
- [6] Ethiopia MoHFDRo, National Guidelines for Comprehensive HIV Prevention, Care and Treatment, 2014.
- [7] E. FDRo, Country Progress Report on the HIV Response, Addis Ababa, 2014.
- [8] update A. Global, Seizing the Moment: Tackling Entrenched Inequalities to End Epidemics, Joint United Nations Programme on HIV/AIDS (UNAIDS), Geneva, 2020.
- [9] Demographic EE. Health Survey, HIV Prevalence Report: Central Statistical Authority. Addis Ababa, Ethiopia, and Rockville, Maryland, USA, 2016.
- [10] H. Negash, M. Welay, H. Legese, G. Adhanom, F. Mardu, K. Tesfay, et al., Increased virological failure and determinants among HIV patients on highly active retroviral therapy in adigrat general hospital, northern Ethiopia, 2019: hospital-based crosssectional study, Infect. Drug Resist. 13 (2020) 1863.
- [11] M.C. Padoveze, P. Trabasso, M.L. Branchini, Nosocomial infections among HIVpositive and HIV-negative patients in a Brazilian infectious diseases unit, Am. J. Infect. Control 30 (6) (2002) 346–350.
- [12] A. Endalamaw, M. Mekonen, D. Geremew, F. Ambaw, H. Tesera, T.D. Habtewold, Evidence that poor HAART adherence has a great impact on HIV/AIDS treatment failure more than severity of illness and opportunity of infection in Ethiopia: systematic review and meta-analysis, bioRxiv (2018), 440743.
- [13] A. Zoufaly, M. An Der Heiden, C. Kollan, J. Bogner, G. Fätkenheuer, J. Wasmuth, et al., Clinical outcome of HIV-infected patients with discordant virological and immunological response to antiretroviral therapy, JID (J. Infect. Dis.) 203 (3) (2011) 364–371.
- [14] W.H. Organization, Consolidated Guidelines on the Use of Antiretroviral Drugs for Treating and Preventing HIV Infection: Recommendations for a Public Health Approach, World Health Organization, 2016.
- [15] A.T. Hirigo, D.A. Fenta, T.B. Bala, S.G. Bule, M.R. Gemechu, Trends of immunovirological response among HIV-infected patients receiving highly active antiretroviral therapy at Hawassa, southern Ethiopia, Clin. Med. Res. 4 (4) (2015) 104–110.
- [16] A.B. Asfaw, A. Nigusie, T. Shewanow, E.K. Gudina, M. Getnet, D. Amdisa, et al., Determinants of first-line antiretroviral treatment failure among patients on

T. Kiros et al.

antiretroviral therapy in public hospitals Jimma, southwest Ethiopia a case-control study, Rehabilitation 4 (2) (2019) 13–24.

- [17] K.L. Calkins, G. Chander, C.E. Joshu, K. Visvanathan, A.T. Fojo, C.R. Lesko, et al., Immune status and associated mortality after cancer treatment among individuals with HIV in the antiretroviral therapy era, JAMA Oncol. 6 (2) (2020) 227–235.
- [18] A. Abba, J. Fokam, R.S. Kamgaing, J.F. Yimga, A.C. Kaé, A.D. Nka, et al., Correlation between the immuno-virological response and the nutritional profile of treatmentexperienced HIV-infected patients in the East region of Cameroon, bioRxiv (2020).
- [19] E. Street, H. Curtis, C. Sabin, E. Monteiro, M. Johnson, For the British HIV Association (BHIVA) and BHIVA Audit and Standards Subcommittee. British HIV Association (BHIVA) national cohort outcomes audit of patients commencing antiretrovirals from naïve, HIV Med. 10 (6) (2009) 337–342.
- [20] D.M. Moore, R.S. Hogg, B. Yip, E. Wood, M. Tyndall, P. Braitstein, et al., Discordant immunologic and virologic responses to highly active antiretroviral therapy are associated with increased mortality and poor adherence to therapy, JAIDS J. Acqu. Immun. Defic. Syndr. 40 (3) (2005) 288–293.
- [21] A. Zoufaly, A. Cozzi-Lepri, J. Reekie, O. Kirk, J. Lundgren, P. Reiss, et al., Immunovirological discordance and the risk of non-AIDS and AIDS events in a large observational cohort of HIV-patients in Europe, PLoS One 9 (1) (2014), e87160.
- [22] G.G. Hailu, D.G. Hagos, A.K. Hagos, A.G. Wasihun, T.A. Dejene, Virological and immunological failure of HAART and associated risk factors among adults and adolescents in the Tigray region of Northern Ethiopia, PLoS One 13 (5) (2018), e0196259.
- [23] L. Ferradini, D. Laureillard, N. Prak, C. Ngeth, M. Fernandez, L. Pinoges, et al., Positive outcomes of HAART at 24 months in HIV-infected patients in Cambodia, AIDS 21 (17) (2007) 2293–2301.
- [24] M.E. Anyiekere, PREDICTORS OF IMMUNOLOGICAL RESPONSE AMONG HIGHLY ACTIVE ANTI-RETROVIRAL THERAPY (HAART) NAIVE PATIENTS IN AKWA IBOM STATE, PUBLIC HEALTH, 2011.
- [25] G.A. Manaye, D.D. Abateneh, K.M. Kebede, A.S. Belay, Immunological response during HAART and determinants of current CD4+ T-cell count among HIV/AIDS patients attending university of gondar referral hospital, northwest Ethiopia, HIV/ AIDS (Auckland, NZ) 12 (2020) 295.
- [26] W. Teshome, A. Assefa, Predictors of immunological failure of antiretroviral therapy among HIV infected patients in Ethiopia: a matched case-control study, PLoS One 9 (12) (2014), e115125.
- [27] T.F. Wendie, B.D. Workneh, Prevalence and predictors of virological failure among adults living with HIV in South wollo zone, northeast Ethiopia: a retrospective cohort study, HIV/AIDS (Auckland, NZ) 12 (2020) 393.
- [28] A. Emagnu, Z. Abay, A.B. Bulti, Y. Animut, Determinants of virologic failure among adult HIV patients on first-line antiretroviral therapy at waghimra zone, northern Ethiopia: a case-control study, Advances in Public Health (2020).
- [29] S. Moon, U.A. Gurkan, J. Blander, W.W. Fawzi, S. Aboud, F. Mugusi, et al., Enumeration of CD4+ T-cells using a portable microchip count platform in Tanzanian HIV-infected patients, PLoS One 6 (7) (2011), e21409.
- [30] W.H. Organization, Laboratory Guidelines for Enumeration CD4 T Lymphocytes in the Context of HIV/AIDS (Revised Version 2009), WHO Regional Office for South-East Asia, 2009.
- [31] T.B. Kwofie, M. Owusu, M. Mutocheluh, S.B. Nguah, J. Obeng-Baah, C. Hanson, et al., Pattern and predictors of immunologic recovery in HIV infected patients, BMC Res. Notes 8 (1) (2015) 1–7.
- [32] G. Ayele, Assessment of Immunological Response during HAART; its Correlation with Viral Load and Associated Factors of Treatment Failure Among HIV/AIDS Patients Attending University of Gondar Referral Hospital Northwest Ethiopia, 2017.
- [33] G. Ayele, B. Tessema, A. Amsalu, G. Ferede, G. Yismaw, Prevalence and associated factors of treatment failure among HIV/AIDS patients on HAART attending University of Gondar Referral Hospital Northwest Ethiopia, BMC Immunol. 19 (1) (2018) 37.
- [34] F. Kiweewa, A. Esber, E. Musingye, D. Reed, T.A. Crowell, F. Cham, et al., HIV virologic failure and its predictors among HIV-infected adults on antiretroviral therapy in the African Cohort Study, PLoS One 14 (2) (2019), e0211344.
- [35] M. Kokeb, G. Degu, Immunological response of HIV-infected children to highly active antiretoviral therapy at Gondar university hospital, north-western Ethiopia, Ethiopian journal of health sciences 26 (1) (2016) 25–30.
- [36] K.D. Yirdaw, S. Hattingh, Prevalence and predictors of immunological failure among HIV patients on HAART in Southern Ethiopia, PLoS One 10 (5) (2015), e0125826.
- [37] A. Abdissa, D. Yilma, J. Fonager, A.M. Audelin, L.H. Christensen, M.F. Olsen, et al., Drug resistance in HIV patients with virological failure or slow virological response to antiretroviral therapy in Ethiopia, BMC Infect. Dis. 14 (1) (2014) 181.
- [38] A. Edet, H. Akinsola, P.O. Bessong, Virologic and immunologic responses of patients on highly active antiretroviral therapy in a rural community health centre in Limpopo, South Africa: a retrospective study, South. Afr. J. HIV Med. 20 (1) (2019) 1–7.
- [39] B. Prabhakar, A. Banu, H. Pavithra, P. Chandrashekhara, S. Sasthri, Immunological failure despite virological suppression in HIV seropositive individuals on antiretroviral therapy, Indian J. Sex. Transm. Dis. 32 (2) (2011) 94.
- [40] P. Loubet, C. Charpentier, B. Visseaux, A. Borbor, C. Nuta, E. Adu, et al., Prevalence of HIV-1 drug resistance among patients failing first-line ART in Monrovia, Liberia: a cross-sectional study, J. Antimicrob. Chemother. 70 (6) (2015) 1881–1884.
- [41] W. Teshome, A. Tefera, Detection of immunological treatment failure among HIV infected patients in Ethiopia: a retrospective cohort study, BMC Immunol. 16 (1) (2015) 55.

- [42] Y.T. Yimer, A.W. Yalew, Magnitude and predictors of anti-retroviral treatment (ART) failure in private health facilities in Addis Ababa, Ethiopia, PLoS One 10 (5) (2015), e0126026.
- [43] A. Zeleke, Prevalence of antiretroviral treatment failure and associated factors in HIV infected children on antiretroviral therapy at Gondar University Hospital, retrospective cohort study, Int. J. Med. Med. Sci. 8 (11) (2016) 125–132.
- [44] M. Melku, G. Abebe, A. Teketel, F. Asrie, A. Yalew, B. Biadgo, et al., Immunological status and virological suppression among HIV-infected adults on highly active antiretroviral therapy, Environ. Health Prev. Med. 25 (1) (2020) 1–9.
- [45] R. Sang, F. Miruka, Factors associated with virologic failure amongst adults on antiretroviral therapy in Nyanza Region, Kenya, IOSR J. Dent. Med. Sci. 15 (7) (2016) 108–121.
- [46] E.M. Mgelea, R. Kisenge, S. Aboud, Detecting virological failure in HIVinfected Tanzanian children, S. Afr. Med. J. 104 (10) (2014) 696–699.
- [47] P. Huang, J. Tan, W. Ma, H. Zheng, Y. Lu, N. Wang, et al., Outcomes of antiretroviral treatment in HIV-infected adults: a dynamic and observational cohort study in Shenzhen, China, 2003–2014, BMJ Open 5 (5) (2015).
- [48] J.M. De La Hoz, L. Bolaño, O. Cárdenas, R. González, J. Sabbag, L. Palacio, et al., Characterization of treatment failure in HIV positive patients in the Colombian Caribbean region, Colomb. Méd. 45 (4) (2014) 162–167.
- [49] N. Khienprasit, R. Chaiwarith, T. Sirisanthana, K. Supparatpinyo, Incidence and risk factors of antiretroviral treatment failure in treatment-naïve HIV-infected patients at Chiang Mai University Hospital, Thailand, AIDS Res. Ther. 8 (1) (2011) 42.
- [50] C.R. Ojha, G. Shakya, S.P. Dumre, Virological and immunological status of the people living with HIV/AIDS undergoing ART treatment in Nepal, BioMed Res. Int. (2016).
- [51] K. Kilaru, A. Kumar, N. Sippy, A. Carter, T. Roach, Immunological and virological responses to highly active antiretroviral therapy in a non-clinical trial setting in a developing Caribbean country, HIV Med. 7 (2) (2006) 99–104.
- [52] L. Cuzin, C. Delpierre, S. Gerard, P. Massip, B. Marchou, Immunologic and clinical responses to highly active antiretroviral therapy in patients with HIV infection aged> 50 years, Clin. Infect. Dis. 45 (5) (2007) 654–657.
- [53] N. Press, M.W. Tyndall, E. Wood, R.S. Hogg, J.S. Montaner, Virologic and immunologic response, clinical progression, and highly active antiretroviral therapy adherence, JAIDS Journal of Acquired Immune Deficiency Syndromes 31 (2002) S112–S117.
- [54] T.E. Yamashita, J.P. Phair, A. Muñoz, J.B. Margolick, R. Detels, S.J. O'Brien, et al., Immunologic and virologic response to highly active antiretroviral therapy in the Multicenter AIDS Cohort Study, AIDS 15 (6) (2001) 735–746.
- [55] D.B. Santiago, Y.C. Vega, B. Crabtree-Ramirez, J. Sierra-Madero, P18 [LINE SEPARATOR] Virological and immunological response to highly active antiretroviral therapy in patients over 50 years of age in a cohort of patients in Mexico, J. Int. AIDS Soc. 16 (2013).
- [56] B. Celesia, F. Bisicchia, R. La Rosa, S. Mavilla, M. Gussio, M. Mughini, et al., HAART in HIV+ naive elderly patients: immuno-virological response and clinical outcome, J. Int. AIDS Soc. 11 (1) (2008) 1.
- [57] L.D. Gezie, Predictors of CD4 count over time among HIV patients initiated ART in Felege Hiwot Referral Hospital, northwest Ethiopia: multilevel analysis, BMC Res. Notes 9 (1) (2016) 1–9.
- [58] N. Dereje, K. Moges, Y. Nigatu, R. Holland, Prevalence and predictors of opportunistic infections among HIV positive adults on antiretroviral therapy (On-ART) versus pre-ART in Addis Ababa, Ethiopia: a comparative cross-sectional study, HIV/AIDS (Auckland, NZ) 11 (2019) 229–237.
- [59] J.-P. Viard, A. Mocroft, A. Chiesi, O. Kirk, B. Røge, G. Panos, et al., Influence of age on CD4 cell recovery in human immunodeficiency virus–infected patients receiving highly active antiretroviral therapy: evidence from the EuroSIDA study, J. Infect. Dis. 183 (8) (2001) 1290–1294.
- [60] T.R. Barclay, C.H. Hinkin, S.A. Castellon, K.I. Mason, M.J. Reinhard, S.D. Marion, et al., Age-associated predictors of medication adherence in HIV-positive adults: health beliefs, self-efficacy, and neurocognitive status, Health Psychol. 26 (1) (2007) 40.
- [61] A. Assefa, B. Gelaw, G. Getnet, G. Yitayew, The effect of incident tuberculosis on immunological response of HIV patients on highly active anti-retroviral therapy at the university of Gondar hospital, northwest Ethiopia: a retrospective follow-up study, BMC Infect. Dis. 14 (1) (2014) 468.
- [62] D. Obiri-Yeboah, F. Pappoe, I. Baidoo, F. Arthur, A. Hayfron-Benjamin, S. Essien-Baidoo, et al., Immunologic and virological response to ART among HIV infected individuals at a tertiary hospital in Ghana, BMC Infect. Dis. 18 (1) (2018) 230.
- [63] B.M. Musa, B. Musa, H. Muhammed, N. Ibrahim, A.G. Musa, Incidence of tuberculosis and immunological profile of TB/HIV co-infected patients in Nigeria, Ann. Thorac. Med. 10 (3) (2015) 185.
- [64] T.J. Scriba, A.K. Coussens, H.A. Fletcher, Human Immunology of Tuberculosis. Tuberculosis and the Tubercle Bacillus, 2017, pp. 213–237.
- [65] F. Bozzano, F. Marras, A. De Maria, Immunology of tuberculosis, Mediterranean journal of hematology and infectious diseases 6 (1) (2014).
- [66] K. Raja, C. Chandrasekar, O. Krishnarajasekhar, N. Ravichandran, S. Kumar, G. Manoharan, et al., Predicting virological failure with immunological criteria in first line ART patients in a resource poor setting, World J. AIDS 4 (4) (2014) 413.
- [67] C.J. Smith, C.A. Sabin, M.S. Youle, S. Kinloch-de Loes, F.C. Lampe, S. Madge, et al., Factors influencing increases in CD4 cell counts of HIV-positive persons receiving long-term highly active antiretroviral therapy, J. Infect. Dis. 190 (10) (2004) 1860–1868.
- [68] J.J. Lok, R.J. Bosch, C.A. Benson, A.C. Collier, G.K. Robbins, R.W. Shafer, et al., Long-term increase in CD4+ T-cell counts during combination antiretroviral therapy for HIV-1 infection, AIDS (Lond.) 24 (12) (2010) 1867.

T. Kiros et al.

- [69] G.B. Bokretsion, N. Endalkachew, K.A. Getachew, HIV/AIDS treatment failure and its determinant factors among first line HAART patients at Felege-Hiwot Referral Hospital, Bahir Dar, Northwest Ethiopia, J. AIDS Clin. Res. 8 (11) (2017).
- [70] A. Kapesa, D. Magesa, A. William, J. Kaswija, J. Seni, C. Makwaya, Determinants of immunological failure among clients on the first line treatment with highly active antiretroviral drugs in Dar es Salaam, Tanzania, Asian Pac. J. Trop. Biomed. 4 (2014) S620–S624.
- [71] P.C. Mutevedzi, R.J. Lessells, A.J. Rodger, M.-L. Newell, Association of age with mortality and virological and immunological response to antiretroviral therapy in rural South African adults, PLoS One 6 (7) (2011), e21795.
- [72] M. Biset, D. Kumilachew, A. Belay, S. Getu, D. Teju, D. Endale, et al., First-line Antiretroviral Treatment Failure and Associated Factors in HIV Patients at the University of Gondar Teaching Hospital, Gondar, Northwest Ethiopia, 2016.
- [73] P. Penot, A. Héma, G. Bado, F. Kaboré, I. Soré, D. Sombié, et al., The vulnerability of men to virologic failure during antiretroviral therapy in a public routine clinic in Burkina Faso, J. Int. AIDS Soc. 17 (1) (2014), 18646.
- [74] H.D. Meriki, K.A. Tufon, M.H. Afegenwi, B.A. Nyindem, P.N. Atanga, D.N. Anong, et al., Immuno-haematologic and virologic responses and predictors of virologic

failure in HIV-1 infected adults on first-line antiretroviral therapy in Cameroon, Infectious diseases of poverty 3 (1) (2014) 5.

- [75] A.S. Hassan, H.M. Nabwera, S.M. Mwaringa, C.A. Obonyo, E.J. Sanders, T.F.R. de Wit, et al., HIV-1 virologic failure and acquired drug resistance among first-line antiretroviral experienced adults at a rural HIV clinic in coastal Kenya: a crosssectional study, AIDS Res. Ther. 11 (1) (2014) 9.
- [76] A.R. Jorge, P.B. Jorge, G.L. Elsa, C.S. Miguel, M. Rodriguez, J. Willig, et al., Risk factors associated with virologic failure in HIV-infected patients receiving antiretroviral therapy at a public hospital in Peru, Rev. Chil. infectol.: organo oficial de la Sociedad Chilena de Infectologia 30 (1) (2013) 42.
- [77] L. Bulage, I. Ssewanyana, V. Nankabirwa, F. Nsubuga, C. Kihembo, G. Pande, et al., Factors associated with virological non-suppression among HIV-positive patients on antiretroviral therapy in Uganda, August 2014–July 2015, BMC Infect. Dis. 17 (1) (2017) 326.
- [78] A. Gupta, R. Wood, R. Kaplan, L.-G. Bekker, S.D. Lawn, Prevalent and incident tuberculosis are independent risk factors for mortality among patients accessing antiretroviral therapy in South Africa, PLoS One 8 (2) (2013), e55824.